НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

О принятии в первом чтении проекта решения Новокузнецкого городского Совета народных
депутатов «О бюджете Новокузнецкого городского округа на 2025 год

и на плановый период 2026 и 2027 годов»

Принято
Новокузнецким городским

Советом народных депутатов
«3» декабря 2024 года

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом
от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», решением Новокузнецкого городского Совета народных депутатов
от 16.03.2016 №2/25 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Новокузнецком
городском округе», руководствуясь статьями 28, 32, 33 Устава Новокузнецкого городского
округа, Новокузнецкий городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:
1. Принять в первом чтении проект решения Новокузнецкого городского Совета народных

депутатов «О бюджете Новокузнецкого городского округа на 2025 год и на плановый период
2026 и 2027 годов».

2. Утвердить основные характеристики бюджета Новокузнецкого городского округа
(далее — бюджет города) на 2025 год:

- общий объем доходов бюджета города в сумме 23 359 109,1 тыс. руб.;
- общий объем расходов бюджета города в сумме 23 738 109,1 тыс. руб.;
- размер дефицита бюджета города в сумме 379 000 тыс. руб. или 5 процентов от

объема доходов бюджета города на 2025 год без учета безвозмездных поступлений и
поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

3. Утвердить основные характеристики бюджета города на 2026 год и на 2027 год:
- общий объем доходов бюджета города на 2026 год в сумме 24 393 361,6 тыс. руб. и

на 2027 год в сумме 24 734 852,8 тыс. руб.;
- общий объем расходов бюджета города на 2026 год в сумме 24 393 361,6тыс. руб., в

том числе условно утвержденные расходы в сумме 304 758,0 тыс. руб., и на 2027 год в сумме
24 734 852,8 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 645 104,0 тыс.
руб.;

- размер дефицита бюджета города на 2026 год в сумме 0,0 тыс. руб. или 0 процента от
объема доходов бюджета города на 2026 год без учета безвозмездных поступлений и
поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений, размер
дефицита бюджета города на 2027 год в сумме 0,0 тыс. руб. или 0 процента от объема
доходов бюджета города на 2027 год без учета безвозмездных поступлений и поступлений
налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

4. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга по долговым
обязательствам Новокузнецкого городского округа по состоянию на 1 января 2026 года в
размере 5 327 298,1 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным
гарантиям в валюте Российской Федерации - 0,0 тыс. руб., по состоянию на 1 января 2027
года в размере 5 327 298,1 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным
гарантиям в валюте Российской Федерации - 0,0 тыс. руб., по состоянию на 1 января 2028

2

года в размере 5 327 298,1 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по
муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации - 0,0 тыс. руб.

5. Утвердить источники финасирования дефицита бюджета Новокузнецкого
городского округа на 2025 год согласно приложению №1 к настоящему решению и

источники финасирования дефицита бюджета Новокузнецкого городского округа на
плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению №2 к настоящему решению.

6. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и вступает в силу со
дня, следующего за днем его официального опубликования.

7. Контроль за выполнением данного решения возложить на администрацию города
Новокузнецка и комитет Новокузнецкого городского Совета народных депутатов по
бюджету, экономическому развитию и муниципальной собственности.

Председатель
Новокузнецкого городского
Совета народных депутатов А.К. Шелковникова

И. о. Главы города Новокузнецка Е.А. Бедарев

г. Новокузнецк
«3» декабря 2024 года
№ 17/101

Приложение № 1

к решению Новокузнецкого городского
Совета народных депутатов

от 03.12.2024 № 17/101

Источники финансирования дефицита бюджета Новокузнецкого городского округа на 2025 год

(тыс. руб.)

Код бюджетной
классификации

Наименование кода поступлений в бюджет, группы,
подгруппы, статьи, подстатьи, элемента, подвида,

аналитической группы вида источников финансирования
дефицита бюджета

Сумма

000 01 02 00 00 00 0000 000 Кредиты кредитных организаций в валюте Российской

Федерации
1 849 515,7

000 01 02 00 00 04 0000 710 Привлечение городскими округами кредитов от кредитных
организаций в валюте Российской Федерации

1849 515,7

000 01 03 00 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации

- 1470 515,7

000 01 03 01 00 04 0003 710 Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации бюджетами городских
округов в валюте Российской Федерации (бюджетные кредиты,
предоставленные за счет средств бюджета на пополнение
остатка средств на едином счете бюджета)

2294 000,0

000 01 03 01 00 04 0001 810 Погашение бюджетами городских округов кредитов из других
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в

валюте Российской Федерации (бюджетный кредит на
частичное покрытие дефицита бюджета муниципального
образования)

- 970 515,7

000 01 03 01 00 04 0003 810 Погашение бюджетами городских округов кредитов из других
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в
валюте Российской Федерации (бюджетные кредиты,
предоставленные за счет средств бюджета на пополнение
остатка средств на едином счете бюджета)

-2 294 000,0

000 01 03 01 00 04 2900 810 Погашение кредитов из других бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации бюджетами городских округов в

валюте Российской Федерации (бюджетные кредиты,
предоставленные для погашения долговых обязательств)

-500 000,0

ИТОГО 379 000,0

Председатель

А.К. Шелковникова

Приложение № 2
к решению Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов
от 03.12.2024 № 17/101

Источники финансирования дефицита бюджета Новокузнецкого городского округа на плановый период
2026 и 2027 годов

(тыс. руб.)
Код бюджетной Наименование кода поступлений в бюджет, 2026 год 2027 год
классификации группы, подгруппы, статьи, подстатьи,

элемента, подвида, аналитической группы
вида источников финансирования дефицита

бюджета
000 01 02 00 00 00 0000 000 | Кредиты кредитных организаций в валюте 878 015.7 710 5157

Российской Федерации
000 01 02 00 00 04 0000 710 | Привлечение городскими округами кредитов от

кредитных организаций в валюте Российской | 2040 015,7 1910 515,7
Федерации

000 01 02 00 00 04 0000 810 | Погашение городскими округами кредитов от
кредитных организаций в валюте Российской | -1 162 000,0 -1200 000,0
Федерации

000 01 03 00 00 00 0000 000 | Бюджетные кредиты из других бюджетов
- 878 015,7 - 710 515,7

бюджетной системы Российской Федерации
000 01 03 01 00 04 0003 710 | Привлечение кредитов из других бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации
бюджетами городских округов в валюте
Российской Федерации (бюджетные кредиты, 100 000,0 100 000,0

предоставленные за счет средств бюджета на
пополнение остатка средств на едином счете
бюджета)

000 01 03 01 00 04 0001 810 | Погашение бюджетами городских округов
кредитов из других бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации в валюте
Российской Федерации (бюджетный кредит на
частичное покрытие дефицита бюджета
муниципального образования)

- 378 015,7 - 210 515,7

000 01 03 01 00 04 0003 810 | Погашение бюджетами городских округов
кредитов из других бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации в валюте
Российской Федерации (бюджетные кредиты, - 100 000,0 - 100 000,0

предоставленные за счет средств бюджета на
пополнение остатка средств на едином счете
бюджета)

000 01 03 01 00 04 2900 810 | Погашение кредитов из других бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации
бюджетами городских округов в валюте
Российской Федерации (бюджетные кредиты,

-500 000,0 -500 000,0

предоставленные для погашения долговых
обязательств)
ИТОГО 0,0 0.0

Председатель
Новокузнецкого городского
Совета народных депутатов А.К. Шелковникова